Munculnya kesadaran pembaruan Islam, khususnya dalam gerakan dakwah Islam yang dipelopori oleh Maulana Muhammad Ilyas (1885-1994M).

B. Maulana Muhammad Ilyas sebagai pendiri Jamâ‘ah Tablîgh

Maulana Muhammad Ilyas lahir pada tahun 1885 M atau bertepatan dengan 1303 H.⁴ Ayahnya bernama Maulana Muhammad Ismail, beliau adalah seorang yang *wara’* dan menempuh kehidupan yang *zuhud, uzlah, khalwat*, ibadah dan *dzikir* serta suka berkhidmat kepada para musafir. Ayahnya sangat peduli terhadap masyarakat, ketika melihat masyarakat tidak peduli dengan ajaran Islam beliau segera pergi mengajak mereka untuk beribadah.

Sejak masa kecilnya Maulana Muhammad Ilyas sudah mulai menghafal Al-Qur'an, shalat berjamaah dan sangat cinta terhadap agama.⁷ Seperti umumnya anak-anak sebaya, Maulana Ilyas belajar agama di Madrasah. Semua anggota keluarganya merupakan orang-orang yang hafal Al-Qur'an, sehingga menjadi tradisi dikeluarganya maka beliau pun diajarkan menghafal Al-Qur'an.⁸

Setelah ayahnya meninggal pada tahun 1315H/ 1898M, dia menghabiskan waktu kecilnya bersama sang kakek di Kandahla Nizamuddin, India. Keluarga ini terkenal sebagai ahli ibadah, bukan hanya laki-laki bahkan wanita pun juga memiliki kebiasaan beribadah yang tidak bisa dibayangkan oleh kaum laki-laki yang berkemauan rendah pada zaman itu.

Murid tidak akan naik ke kitab selanjutnya jika belum memahami isi kitab sebelumnya. Maka Maulana Yahya selalu berusaha untuk mendorong semangat muridnya untuk mencintai ilmu dan menanamkan semangat keilmuan.¹²

Ketika usia Maulana Ilyas menginjak dua puluh tahun, guru beliau Maulana Rasyid Ahmad Gangohi wafat (1323 H/ 1905M). Kemudian pada tahun 1326 H/ 1908 Maulana Ilyas pergi belajar ke Pesantren Darul Ulum, Deoband, Saharanpur. Disana beliau mempelajari kitab hadits karya Imam At-Tirmidzi dan Shahih Al-Bukhari (versi lain mengatakan beliau mempelajari *Kutubu Sittah*¹³) dengan berguru pada Maulana Mahmud Hasan dan berbaiat kepadanya.